
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ к ы л д ы т э т ы с ь  
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

20 декабря 2023 года №538

с. Завьялове

О внесении изменений в Положение «Об Управлении «Октябрьское» Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 10.11.2021 
№74

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
совершенствования деятельности местной Администрации, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район 
Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» решает:

1. Внести в Положение «Об Управлении «Октябрьское» Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 10.11.2021 
№ 74, следующие изменения:

1.1. Абзац 13 пункта 1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Поощрение граждан, юридических лиц за заслуги в области экономики,

местного самоуправления, науки, искусства, культуры, спорта, образования, 
здравоохранения, в воспитании, благотворительной деятельности, за успехи в труде и 
иные заслуги перед Территориальным органом наградами Территориального органа, а 
также участие в подготовке наградных документов на граждан, юридических лиц 
подведомственной территории на государственные награды, награды органов местного 
самоуправления.».

1.2. Абзац 15 пункта 3 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Проведение мероприятий по вовлечению в оборот земель

сельскохозяйственного назначения, включая невостребованные земельные доли, в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения», за исключением непосредственной реализации 
земельных участков и (или) долей в праве общей долевой собственности на земельные 
участки.».



1.3. Пункт 4 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«4. В области охраны окружающей среды
Участие в работе Комиссии по обследованию деревьев и кустарников, 

подлежащих вырубке на подведомственной территории.
Участие в проведении противопаводковых мероприятий и ликвидации 

последствий негативного воздействия вод (паводка) на подведомственной территории.
Информирование граждан об ограничениях водопользования на водных 

объектах общего пользования, расположенных на подведомственной территории.
Выявление и участие в организации ликвидации несанкционированных свалок 

на подведомственной территории и информирование уполномоченного органа 
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский 
район Удмуртской Республики».

Организация деятельности по ликвидации несанкционированных свалок на 
территории подведомственных населенных пунктов.

Осуществление содержания надлежащего санитарного состояния территорий 
населенных пунктов на подведомственной территории (уборка территории, 
прилегающих к контейнерным площадкам, мест общего пользования, контроль за 
состоянием контейнерных площадок).

Организация вывоза с территории общего пользования мусора, образовавшегося 
в результате проведения комплексной уборки территории (субботников).

Определение, организация, содержание мест для выгула домашних животных.
Представление в уполномоченный орган Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» 
заявки на отлов животных без владельцев, обитающих на подведомственной 
территории. Территориальные органы также вправе самостоятельно заключать 
муниципальные контракты на отлов и содержание животных без владельцев в пределах 
выделенных средств.».

1.4. В абзаце 4 пункта 5 раздела 3 слова «Присвоение адресов» заменить словами 
«Подготовка документов о присвоении адресов».

1.5. В пункте 6 раздела 3 абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Определение мест размещения контейнерных площадок, мест сбора и удаления

ТКО бестарным способом.».
1.6. Пункт 7 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«7. В области строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожной 

деятельности и транспорта
Участие в работе межведомственной комиссии по признанию помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом в соответствии с действующим 
законодательством.

Учет жилищного фонда на подведомственной территории - ведение реестров 
многоквартирных домов неблокированной застройки, многоквартирных домов 
блокированной застройки.

Участие в работе по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах:

- формирование предложений для включения в краткосрочный план реализации 
Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, где отсутствуют управляющие компании или товарищества собственников 
жилья;

- участие в визуальных осмотрах многоквартирных домов с целью определения 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

Участие в подготовке документов о дальнейшем использовании помещений, 
сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным

2



и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 
проведения ремонтно-восстановительных работ.

Осуществление взаимодействия с контрольными, надзорными органами, 
организациями коммунального комплекса, организациями, осуществляющими 
управление многоквартирными домами, по устранению нарушений в части 
эксплуатации жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры.

Информирование жителей, проживающих на подведомственной территории, и 
организаций об авариях, о сроках ограничений (прекращения) оказания жилищно- 
коммунальной услуги и принимаемых мерах по устранению аварий.

Участие в осуществлении контроля за сроками проведения ремонтных работ на 
источниках тепловой энергии, тепловых, газовых и электрических сетях, сетях 
водоснабжения и водоотведения на подведомственной территории.

Участие в осуществлении мониторинга объектов организаций коммунального 
комплекса, расположенных на подведомственной территории, аварийно-диспетчерских 
служб за готовностью теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, 
отдельных категорий потребителей к отопительному периоду.

Направление в уполномоченный орган Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» 
предложений по изменению и развитию маршрутной сети регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования, расписания его 
движения между населенными пунктами на подведомственной территории.

Участие в заполнении информационных систем:
Г осударственная информационная система жилищно-коммунального 

хозяйства (ГИС ЖКХ);
Система контроля дорожных фондов (СКДФ);

Автоматизированная информационная система в сфере жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации (АИС Реформа ЖКХ);

Платформа обратной связи (ПОС);
Государственная информационная система в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности (ГИС «Энергоэффективность»)
Государственная информационная система «Управление проектной

деятельностью в органах власти» (ГИС УПД ОВ).
Организация уличного освещения на подведомственной территории.
Реализация Приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды» на подведомственной территории.
Обеспечение надлежащего функционирования муниципальных инженерных 

сооружений, объектов коммунального хозяйства и благоустройства, расположенных на 
подведомственной территории, их содержание и текущий ремонт.

Обеспечение содержания, текущего ремонта автомобильных дорог местного 
значения в пределах подведомственной территории.

По согласованию с Территориальным органом на основании отдельного 
правового акта Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» на Территориальный орган может быть 
возложена обязанность по осуществлению дорожной деятельности в отношении дорог 
местного значения в пределах подведомственной территории.».

1.7. Пункт 9 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«9. В области обеспечения первичных мер пожарной безопасности
Обеспечение выполнения работ по очистке от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 
других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо 
обеспечение создания противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 
1,4 метра, иного противопожарного барьера на примыкающей к лесу территории, не 
обремененной правами третьих лиц, полномочия по распоряжению которой 
осуществляет Администрация муниципального образования «Муниципальный округ

3



Завьяловский район Удмуртской Республики», а также по границам 
населенных пунктов, где присутствует угроза перехода лесных и других ландшафтных 
(природных) пожаров.

Создание и содержание для целей пожаротушения источников наружного 
противопожарного водоснабжения, а также создание условий для забора в любое время 
года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, 
расположенных в населенных пунктах, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, 
и на прилегающих к ним территориях.

Обеспечение надлежащего техническое содержания (в любое время года) дорог, 
проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, 
открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, 
резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся источниками 
наружного противопожарного водоснабжения.

Информирование Администрации муниципального округа и Главного 
управления МЧС России по Удмуртской Республике о состоянии источников 
противопожарного водоснабжения.

Готовит предложения, о включении мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности подведомственной территории в планы и программы развития 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики».

К началу пожароопасного сезона разрабатывает паспорта подведомственных 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров.

Организация обеспечения связи и оповещения населения о пожаре.
Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 
знаний.

Организация социального и экономического стимулирования за участие граждан 
и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с 
пожарами.

Осуществляет иные меры в области первичных мер пожарной безопасности на 
подведомственной территории в соответствии с правовыми актами Администрации 
муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской 
Республики», решениями коллегиальных органов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».».

2. Начальнику Управления «Октябрьское» Администрации муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» 
обеспечить проведение юридически-значимых действий, связанных с государственной 
регистрацией вносимых изменений.

3. Осуществить опубликование настоящего решения в газете «Пригородные 
вести», сетевом издании -  сайте муниципального образования завправо.рф, а также 
разместить на официальном сайте муниципального образования завьяловский.рф в 
сети «Интернет».

4

Т.Н. Дудырева


